Has data opportunitate omni commodissime rursus dominus Delphinus Caesaree Maiestati offerre non gravabitur cum humillima obtestatione ad huiusmodi mandatum pro capitulo lubecensi in utilitatem et conservationem catholicae ecclesiae per oram illam maritimam impetrandum.

Petit deinde dictum capitulum, quoniam hactenus professionem fidei catholicae in assumendis canonicis et aliis beneficiatis, antea quam ad possessionem perveniant, observarunt, in posterum iubeat summus pontifex per breve vel alio modo hanc professionem strictè observent et ab ea ne discedant, quando canonicos vel alios beneficiatos assumunt. Idem ut confirmet per mandatum imperator, apud Caesaream Maiestatem sedulo sollicitandum esset: nisi enim illa confirmatio accedat, qua^{a)} se tueri posset capitulum, quando Lutherani suos vi vellent non praestita professione fidei intrudere, parum posset prodesse sola auctoritas pontificia.

Mandaretur item per Caesaream Maiestatem senatui lubecensi ablata beneficia post contractum passaviensem restituerent et idoneas personas ad ea modo praedicto nominarent aut patroni praesentarent. Praescriberetur illis terminus praesentandi aut nominandi: hoc elapso Imper[atorem] Maiestatem] praesentatum^{b)}. Mandaretur denique eidem senatui cathedralem ecclesiam saltem, si non alias, restituerent integre capitulo, in qua iuxta comitia augustana et religionis pacem, quemadmodum fit in aliis imperialibus civitatibus, cultus divinus catholice quotidie celebraretur et festivis

a) Vorlage quo. b) sic.

Rudolfs vom 15. September 1577. Das Kapitel behauptet zunächst, in der Frage der Versorgung der Kirchen, Ministerien und Schulen den Bestimmungen des Religionsfriedens von 1555 nachgekommen zu sein, während der Rat das Kapitel widerrechtlich in seinen Einnahmen gestört und geistliche Benefizien unterschlagen habe. Unter Berufung auf den Vergleich von 1538 erbittet das Kapitel strenge Mandate des Kaisers an den Rat, um diesen von seinen Gewalttätigkeiten abzuhalten. Die Anschuldigung des Rates, dass das Kapitel den Religionsfrieden verletze, sei falsch (Mitteilung des Archivars K r e t s c h m a r y). Man beachte, dass die Denkschrift den Inhalt dieses und der beiden anderen Schriftstücke im Grossen und Ganzen richtig charakterisiert.

1) Wechsel des Subjekts!

2) Das Schreiben des Kapitels an den Kaiser ging also durch Clencks und Portias Hände

diebus catholice conciones haberentur per theologos duos, qui ad hoc et ad legendum in theologia duas habent fundatas praebendas.

Postremo senatus lubecensis in praepositura ibidem cathedralis ecclesiae ius praesentandi sibi vendicat, quam iam per multos annos curialis iste doctor Casparus Hoier possidet, nunquam tamen Lubecae, quemadmodum iura canonica disponunt et maxime concilium tridentinum, resedit. Pulsus quodammodo sub Pio V. Roma pro executione concilii permausit Brixiae in Alpibus prope Tridentum neque sic Lubecam concessit. Et quandoquidem periculum est ne praetextu iuris praesentandi senatus tandem suum superintendentem lutheranum propter Hoieri perpetuam absentiam violenta quasi manu capitulo obtrudat, primo quoque tempore sub censuris ei mandandum videtur ut ad residentiam praescripto tempore per ius canonicum post tot annos sese conferret, cum illa comminatione hanc praeposituram, nisi pareret, alteri idoneo viro collatam ^{a)} iri. Interim ius resignandi illi plane interdiceret, nisi vellet viro idoneo catholico et qui paratus esset facere professionem fidei catholicae, catholice confiteri et communicare sub una specie — si caetera, non esset actu praesliter — et venerandum missae sacrificium celebraret, sub beneplacito Sedis Apostolicae resignare. Nominaret autem ad eam rem reverendum ac nobilem virum Wilelmum Freitag, canonicum lubicensem, qui et ipse est catholicus et parentem etiam habet catholicum strenuum et nobilem virum Arnoldum Freitag, mariscalcum ill^{mi} domini ducis Erici Bru[n]svicensis catholici ¹⁾. Nam si relinquatur libera facultas Hoiero resignandi cuicumque voluerit, magnopere timendum est ne filio ill^{mi} ducis Holsatiae, qui alias ambit, lutherano ²⁾, resignet interveniente magna pecuniae summa, quae et Hoiero semper grata fuit et facile per ducem numeraretur, modo aliquem titulum, sive iustum sive iniustum, ad eam praeposituram habere posset. Inhiat namque vehementer toti episcopatu, cum bona capituli et episcopi in sua ditione sint sita ³⁾.

5. *Portia an Dr. theol. Rudolf Clenck: Clencks Brief vom 14. August aus Calenberg und seine Ansichten über Münster und Magdeburg; Portias Scheu und Warnung, einem Briefe alles anzuvertrauen; das ihnen*

a) sic!

1) Vgl. zu dieser Bemerkung oben S. 107 Anm. 5.

2) Dem 1568 geborenen Herzog Friedrich.

3) Erwähnt sei hier, dass Hoier zwar valde longaevus im Protokoll der deutschen Kongregation vom 31. August 1577 (vgl. oben S. 131 Anm. 1) heisst, aber noch frisch genug war, um im Oktober nach Rom zu gehen. Erzherzog Ferdinand beglaubigte am 11. Oktober bei Morone Caspar Hoyer praepositus lubicensis et canonicus Brixinensis, der nach Rom reise, ut ibi negotia quaedam nostra sedulo proponeret et expediret: seine aetas war iam ingravescens (Vat. Arch. Arm. 62 Vol. 34 fol. 245 ab (= 246) Orig.).

beiden gemeinsame Ziel; die Notwendigkeit, sich schriftlich etwas gewonnen und dunkel auszudrücken. Clencks Zeilen an den in Bensberg weilenden Prinzen Ernst über die Schule; Hoffnung auf baldige Aussprache mit diesem. Die so lange Abwesenheit Herzog Erichs und seine zu befürchtende Hineinziehung in den flandrischen Krieg. Die Lage im Kölnischen; das bevorstehende Generalkapitel und die Abdankung des Kurfürsten; die Pest. In Erwartung der vom Bürger Gespräch zurückkehrenden kaiserlichen Gesandten und des bayrischen Kanzlers.

Altenberg 1577 August 26.

Vat. Arch. Germ. Vol. 82 A fol. 98^b – 100^a Kopie. In der Adresse Calembergi.

De rebus monasteriensibus pariterque de magdeburgensibus quale Paternitatis Tue sit consilium quaeve sententia, ut earum status (quemadmodum inter nos superioribus diebus colloquebamur) melior fieri possit, ex proximis literis tuis Calembergi 14. die augusti datis plane cognovi, tuamque in iis disquirendis diligentiam et in considerandis iudicium atque prudentiam vehementer probavi, ita ut tecum in omnibus fere sentiam, in paucis quibusdam discrepen, quorum occasio quandoquidem non imminet nec nostrum istae est negotium. literis committenda non arbitror, quod ut tu quoque posthac strictius et obscurius agas, tibi sum author ne ea, quae, sola nostra pietate ducti, nullo principum mandato nulloque publico officio impuls. solemus sermonibus nostris et auspiciis ad rectam semitam dirigere, in apertum prodita et nobis ipsis aliquid patrarent mali et alios fortasse in gravissimas suspiciones adducereut; nec haec propterea scribo, quod istis periculis ita sim deterritus, ut possim libenter ea ignorare, quae tibi in dies venient in mentem, et quem inde fructum tua opinione percipere quaeve ratione aut per nos agere aut aliis proponere debeamus; immo quidem, quemadmodum unum idemque est nostrum studium eademque voluntas restituendae (si Deus optimus maximusnaverit) catholicae religionis in omnibus Germaniae partibus, in iis vero maxime, unde primum expulsa tam gravem passa est iacturam, omnino necessarium existimo, ut communibus incedamus consiliis alterque quid ex usu sit quodque experientia docuerit alterum moneat, quidque iure tentari, quid ommitti, quid tempora patiantur, quae opportuna quaeve adhuc crudiora sint ab altero discat. Hoc igitur beneficio, quod literae cumulate prestare possunt, ne alienae perfidiae curiositatisve metu carere cogamur, flexiloquos et caliginosos nos in scribendo esse decet, discutiet siquidem nobis unis tenebras rerum intelligentia consiliaque antea colata: dabit autem locus saepe hominis nomen, dabit homo loci, ex genere suggerentur nobis speties et econtra, temporumque mutatio materiam aliis involutam nobis faciet conspicuam, nec aliae deerunt notae (si bene ingenia

nostra metior). quas ^{a)} magis occasio ipsa subministrabit quam iam praevideri aut tradi possint.

De scola instituenda quae ad principem scripseris ¹⁾, adhuc non vidi; distraxit enim nos pestis apud Colonienses ingravescentis timor haud inanis, egoque Aldembergium me contuli ²⁾, princeps in Bainzburg Iuliacensis ducis castrum ab hoc monasterio non valde longinquum ³⁾. Spero nos propter alia negotia brevi conventuros in unum; ibi non erit mihi postrema cura quae tibi merito potissima est, cum multorum bonorum fundamentum et origo futura sit.

Diuturniorem illius ducis Erici absentiam perincommodam nobis contigisse video, cum haec religionis causa retardata sit iamque metuendum ne ipse rursus propter Flandricam bellum isthuc divellatur, cum praesertim tanta sit ipsius in re militari experientia, virtus et usus, ut non facile cerneamus cuius opera Hispaniarum regi contra Belgas aequae utilis sit futura. Restituet autem nobis Deus ipsum ducem Ericum victoria rebusque gestis clariorem viribusque et opibus magis pollentem, ut quae adhuc pio agitavit animo, ea feliciter et facilius perficere valeat ipseque humanis gloriis maxime illustris ad aeterna praemia amplam sibi viam sternat, quod ut illi divina numina concedant nos votis omnibus et precibus prosequemur.

Haec ad tuas literas prolixè satis respondi; nunc coloniensium rerum statum accipe. Indictum est generale capitulum ad nonas septembris ⁴⁾, rogantibus Moguntino et Treverensi illius septemviris et spondentibus canonicos ibi audituros ultimam electoris de abdicatione sententiam; fervent iam omnia, nisi foeda ipsa contagio mortem minitans alias temperaret cogitationes; audio tamen post nostrum discessum satis deferbuisse; quod si verum sit, Coloniam revertemur ut vultum principis aspiciamus a tanto dignitatis fastigio ad privatam fortunam sponte et magnanimiter descendentem: sin foelitas ibi perseverabit, Novesii ⁵⁾ haec agentur omnia, de quibus, prout acta sint, faciam te statim certiore. Caesarei legati post dimissum Pingense colloquium ⁶⁾ nunquam redierunt, expectantur in dies, ipseque sermo Bavariae ducis cancellarius brevi nobis aderit ⁷⁾. Tu fac valeas, meque ames ut facis. datum Aldembergi 26. die augusti 1577.

a) Vorl. quae.

1) *Vgl. oben S. 98 Anm. 6.*

2) *In die Zasterzeuserabtei Altenberg; vgl. Lussen, Kölnischer Krieg Vorgeschichte S. 534.*

3) *Nach Schloss Bensberg (Kreis Mülheim); vgl. a. a. O.*

4) *Vielmehr schon auf den 1. September, vgl. zu diesem Absatz N. B. III 1 S. 154 Z. 12 ff. In Neuss.*